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Roteiro de analise

Fazer o download dos relatorios DESeq?2
Abrir arquivos no Excel

Aplicar filtros (padj e log2fc)

Classificar lista de genes
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Download dos resultados

& C @ usegalaxyorg

2. Upload Data

Get Data

Collection Operations
GENERAL TEXT TOOLS

Text Manipulation

Filter and Sort

Join, Subtract and Group
Datamash

GENOMIC FILE MANIPULATION
FASTA/FASTQ

FASTQ Quality Control
SAM/BAM

BED

VCF/BCF

Nanopore

Convert Formats
Lift-Over

COMMON GENOMICS TOOLS
Interactive tools

Operate on Genomic Intervals

Fetch Sequences/Alignments
GENOMICS ANALYSIS

Assembly
Annotation
Mapping
Variant Calling
ChiP-seq
RNA-seq
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TERG_04234
TERG_00823
TERG_04960
TERG_01937
TERG_00254
TERG_08077
TERG_03424
TERG_04232
TERG_03078
TERG_01512
TERG_12530
TERG_07143
TERG_01403
TERG_05621
TERG_03483
TERG_03343
TERG_O !
TERG_04038
TERG_02023
TERG_03154
TERG_01742
TERG_01784
TERG 07516
TERG_07830
TERG_04500
TERG_07659
TERG_06509
TERG_02908
TERG_00162
TERG_08004
TERG_05363
TERG_02423
TERG_01233
TERG_01599
TERG_12351
TERG_06883
TERG_00911
TERG_03832
TERG_11538
TERG_11928
TERG_07919
TERG_07721
TERG_08363
TERG_02918
TERG 07691

67473.0935325852
4132.88765837273
4770.59303749011
857.116355441076
1398.00852381666
3340.49253836308
6513.77903450769
3638.99663086208
19983.8897966338
2259.41269421887
39116
4763.34375494071

1437.7200729

11715.207019069
6693.75976134962
1442.2741896911%
1322.89955674594
3596.14089525809
4161.01592916159
13288.0374927027
1595.02730840887
2790.09704216066

240.21840145643
324.252793994781

1492.1736296593
4705.29046710537
3643.64855241637
2000.63666467812
4498.93228100454
1420.28423247186
1991.57594480271
722.981589991999
1072.35006917928
1213.92544601065
871.792000012748

2564.766244360%
1272.05775029198
957.665313231076
1636.25129894608
966.524531905092
1511.93960325045
1107.15482880117
973.856612973878
2101.26616512965
54501511

38133

3073

- 316638587
4.06899139801621
5.78488740348485
4.85761395468055
448077471620284
4.89681919983616
3.90227713189188
3.79821989809618
5.32312644340672
3.57475612970528
400292206410416
3.78624381937886
5.78730356309314
3.85582247514341
3.43140366618469
-3.26396704750338
3.26315654491761
3.55334456602225

-3.79981320939872

3.43367452666396

. 5

3.2397558556

2.91653762325819
-5.66325605793863
4.51423142835636
3.16538719947918
2.96071296180051
3.82830305162481
3.6658077338571
3.73028325741556
-4.08815590174838
3.9588612013

3.211614747145845

-2.9545252360843
3.1266671836548
-3.15312741426125
3.2065440704
2.84658814047705
2.72093724828564
3.50670334044019
2850203059947
3.23681520258725
-2.88644254490119
3.01383486413062

271307769118404

0.208238256511643
0.18961989793028
0.2751690895 10606
0.238070272221068
0.224464407819942
0.247991176722903
0.203337079192958
0.198382386397525
0.288513996573968
0.19526123621665
0.2212428023601569
0.216840354498542
0.339635558534801
0.226693925958801
0.203884632726433
0.198820518278695
0.204136915011971
0.222968729053801
0.23983626410;
0.221737250141509
0.210266151662872
0.190186147820383
0.371216506028849
0.296244523002596
0.208397452237312
0.196400027361186
0.254589 0622
0.245543036413876
0.249919480908355
0.279164473325463
0.272442669396636
0.224362344885373
0.232343991145514
0.210354524696148
0.223175099307617
0.226439037299427
0.2378
0.206609629869964
0.1982579289890796
0.255497736473052
0.20816609436779
0.236001798412591
0.212363692760795
0.222231503173946

0.201035097838273

21.4586730740268

21.023 54978
20.3272720680236
19.9620722043235
10.7450412248674
19.1911733333
19.1459532626308
18.4501487557054
18.3073565789154
18.0887242540273
17.460974126033
17.0393371098037
17.0089359864197
16.8301240770257
-16.4166509360374
15.9851369593111
15.9365153180958
-15.8420426313868
15.4853301575295
15.4078810535798
15.3351737576315
-15.2518295100208
15.2381937144431
15.1891837711844
15.074911147317
5.037185679765
149203800244538
14.925940322289
-14.6442555097525
14.5309881529
14.3144106605735
14.0571619488048
-14.04545607 16107
14.00092284971382
-13.9248402213077
-13.8598119084426

13.7776026545718

13

9638727301
13.6631004583234
-13.5919775521725
13.5616904943113
13.4953424219236

7725344025305e-12

3.78965192610456e-102

4.0383315323658e-98
7.37912367278048e-02
1. 53169993e-88
8.69299772120276e-87
4.38 88051297e-82
1.04606654919631e-81
5.2000791196181
7.20302529450548e-75
2.00062950742407
2.84045561195991e-68
4.19458923879956e-65
7.05066504150328e-65
1.467947155936804e-63
145372241147203e-60
1.62210038903986e-57
3.53525792965407e-57
1.59552106950485e-56
4.35810455221012e-54
1.44885165367302e-33
4.45080223039895e-53
1.60084020212941e-52
1.97248357925958e-52
4.170807480183542-52
2.36834286642119e-51
4.18987541276011e-51
2.1219860153891e-50
2.23463077849041e-30
146508016728543e-48
7.71001478323356e-48
1.77865535967864e-46
6.96. 45913387e-45
8.21378949653746e-45
1.255413726179122-44
4.47541206086689e-44
1.109646451547032-43
347625468506305e-43
7.27024255022835e-43
7.19411474708471e-43
1.13399152981920e-42
1.68626533628332e-42
446841758782734e-42
6.75608725408577e-42
1.66127967859054=-41

https://usegalaxy.org/datasets/bbd44e69cb8306b55c0f5351d9936866/display?to_ext=datadthdca_id=3f8e16fd371dfab0&element _identifier=effects_drug uda_3h_ws_Oh 3983281373e-40

7.5487658533775¢-122
1.63049774120649¢-98
1.15832800453350e-04
1.58742308010884e-82
2.02609633305558e-83
1.24672075651583e-83
5.39193956597344e-79
1.12517533197928e-78
4.97185342492376e-73
6.19820326592196e-72
2.05830653744540¢-70
2.03684337840958e-65
2.77649541537462e-62
4.33364090586684¢-62
2100141224134e-61
7.81830084419799-58
8.21069049864e-55
1.69004969359296e-54
7.22603094899435¢e-54
1.87511320608847e-51
5.93684213326495¢-51
1.74087059966286e-50
5.080230782532¢-50
7.07217549980363e-50
1.42559193467918e-49
7.83830308675166e-49
1.33532881210373e-48
6.52131773657971e-48
6.63068801344304e-48
4.20491977983038¢-46
2.14015087773306e-45
4.78291542813584¢-44
1.81546659199530e-42
2.07881348875602e-42
232228146107756e-42
1.06974779954888e-41
2.58067776096277e-41
7.87188725393884e-41
1.56401092861787e-40
1.56401092861787e-40
2.37999929612072e-40
2.45482648064712e-40
8.94203101005913e-40
132127570048655¢e-29
3.17673501872703e-39

2.11738806817858e-38
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History FS I Bl -
< Back to UDA

DESeq2 result files on data 129, data
126, and others
a list with 3 items

»

effects_drug_uda_12h_vs_Oh @ &

effects_drug_uda_12h_vs_3h @ &
effects_drug_uda_3h_vs_Oh @ &
8,616 lines

format: tabular, database: 2

DO ? »>e

32.88765! 26830139801621
TERG_B4968 4770.50363749911 5.78488740348485
TERG_21537 857.116355441876 4.85761395468855
TERG_28154 1398.008521B1666 4.482774T1620284
3

>




Abrir no Excel

Abrir

3 Acesso rapido
Microsoft Excel
@ Onelrive

3 Este Computador
I Area de Trabalhe
|i5-'| Documents
; Downloads

Imagens

Videos

=
J) Musicas
=

. Disco Local ()

CF Rede

~

*d Grunn domeésticn ¥

Organizar « Mova pasta

<

= v ; » Este Computador » Downloads

MNome

|:] Galaxy143-[DESeq2_result_files_on_data_129, data_126,_and_others_ effects d...

v 0 Pesquisar Downloads el
==~ 1 @
Data de modificag...  Tipo Tamanho

19/04/2021 06:37 Arquivo TABULAR 1.004 KB

MNome do arquive: | Galaxy143-[DESeq2_result_files_on_data_129,_data_126,_and_others_ effects_drug_uda_3h_ ~ | Todos os arquives (%) s

Ferramentas Abrir |v Cancelar




Abrir Relatorio no Excel

Assistente de importagdo de texto - etapa 1de 3 ? X

O assistente de texto especificou os dados coma Delimitado.

Se estiver correto, escolha "Avancar’ ou escolha o tipo que melhor descreva seus dados.

Assistente de importacio de texto - etapa 2 de 3 ? X

Esta tela permite que vocé defina os delimitadores contidos em seus dados. Vocé pode ver como seu texto é afetado na
visualizacdo abaixo.

Assistente de importacio de texto - etapa 3 de 3 ? X

Esta tela permite que vocé selecione cada coluna e defina o formato dos dados.

Formato dos dados da coluna

o de dados originais Delimitadores @ Geral i .
K Tabulacs ‘Geral' converte valores numeric numeros, valores de data em datas e todos os
lha o tipo de campo que melhor descreva seus dados: labiiatag ) o ) ; O Texto valores restantes em texto.
- Caracteres como virgulas ou tabulagdes separam cada campo. gEUﬂtU evirgula [ Considerar delimitadores consecutivos como um 56 ) Data: | DMA ~ DT
largurafixa - Campos sdo alinhados em colunas com espacos entre cada campo. WVirgula - . x 2
O- 9 P pat P Qualificador de texto: ~ O Mdo jmportar coluna (ignorar)
[ Espace
Iniciar importacdo na linha: |1 +| Origem do arquivo: | MS-DOS (PC-8) ~ [ autros:
|:| Meus dados possuem cabecalhos.
Visualizacdo dos dados Wisualizacdo dos dados
Visualizacdo do arguivo ...\Galaxy143-[DESeq2_result_files_on_data_129,_data_126,_and_others__effects_drug_uda_3h_

Cerzl Ceral Cersl Cers
ERG_0423457473.0935325852-4.967733166385870.208238256511643-23.685600633430258.7 -~ ERG_04234 [57473.0335325852 [4.38773316838587 . F4.96773316636587 [0.200258256511643 (23, 8560063343025 B.774 A~

ERG_008234132_887658372734.068991358016210.18961368973302821_45867307402683.783¢ ERG_00B823 (#132.88765837273 (#.068331359801621 - [4.0€855139801621 -18561585733028 [E1.4588730740268 -7eqg

ERG_045604770.5593037450115.7848874023484850.27516308951060621.02302774545784.038 ERG_04580 @770.55303743011 [£.7E8428740348485 - [f.72488740342485 -2751€508551060¢ P1.0230277454578 .03§

G_01537857.1163554410764_857613954680550-23857027222106820.32727296802367.379 ERG 01537 [B57.11£35544107& {.85761355468055 - M.B857613595482055 .2Z3B870272221068 EO.32T72T7Z3680228 [7.37§
ERG_002541398 008523816664 _4B80774716202840_22446440781554215_9 7220432551 177 LY ERG_00Z54 (1358 00852381666 (1. 4B077471820284 - B 48077471620284 ~274484407819347 13 8620722043255 1 17w

< > < >

Cancelar Concluir Cancelar = Voltar Cancelar = Voltar
Assistente de importacdo de texto - etapa 3 de 3 ? X

Separador decimal: .

Separador de milhar: ,|
Observacao: os nimeros serdo exibidos usando as configuracdes
numéricas especificadas em "Configuracdes regionais’ do "Painel de
controle’,

sinal de menos pgsterior em nameros negativos

Redefinir

Cancelar

Esta tela permite que vocé selecione cada coluna e defina o formato dos dados.

Formato dos dados da coluna

@geral .

‘Geral' converte valores numéricos em numeros, valores de data em datas e todos os
O Texto valores restantes em texto,
() Data: | DMA v Avancado...

(O Ndo importar coluna (ignorar)

Visualizacdo dos dados

Corzl L=
23 _ 8560063343025 B
El.4588730740288 3.
I3
o

Corzl Coxzl

57473 0835325852 -4 _3&773318638587
4132 88765837273 B.08833133801821
0.53303743011 [5.78488740348485
-11635544107¢ B.857813354838055
L355.00852381666 #.48077471620284

[ e 1
RSN 1]

Cancelar < Voltar




Adicionar linha de cabecalho

Bom

- == Galawy143-[DESeq2 _result files_on_data_129,_data_126,_and_others_ effects drug_uda_3h_vs_Oh]tabular - Excel (Falha na Ativagdo do Produta)
ARQUIVO PAGINA INICIAL INSERIR LAYOUT DA PAGINA FORMULAS DADOS REVISAD EXIBICAO DESENVOLVEDOR POWERFPIVOT
L, ¥ Recortar . = = . -
- ‘P'"EE'dE.meﬂtasﬂﬂ = ’. * 7% Condicional - Tabela~
Areagemansteréne: Fonte 5 Ainhamento 5 Hamero 5
Al - fe geneid
A B C D E F G
1 |geneid basemean log2fc Ifsse stat pvalue padj
2 TERG_04234 67473,0935 -4,96773317 0,20823826 -23,8560063 8,77E-126 7,55E-122
3 TERG_00823 4132,88766 4,068991398 0,1896199 21,45867307 3,79E-102 1,63E-98
4 TERG_04960 4770,59304 5,784887403 0,27516909 21,02302775 4,04E-98 1,16E-94
5 TERG_01937 857,116355 4,857613955 0,23897027 20,32727297 7,38E-92 1,59E-88
6 TERG_00254 1398,00852 4,480774716 0,22446441 195,9620722 1,18E-88 2,03E-85
7 TERG_08077 3340,49254 4,8968192 0,24799118 19,74594122 8,69E-87 1,25E-83
8 TERG_05484 6513,77903 3,902277132 0,20333708 19,19117333 4,39E-82 5,39E-79
9 TERG_04232 3638,99663 3,798219898 0,19838239 19,145595326 1,05E-81 1,13E-78
10 TERG_03078 19983,8898 5,323126443 0,288514 18,45014976 5,20E-76 4,97E-73
11 TERG_01512 2255,41269 3,57475613 0,19526124 18,30755658 7,20E-75 6,20E-72
12 TERG_12530 3911,67703 4,003922964 0,22134898 18,08873435 3,91E-73 3,06E-70
13 TERG_07143 4763,34375 3,786243819 0,21684035 17,46097413 2,84E-68 2,04E-65
14 TERG_01405 1437,72007 5,787505563 0,33965556 17,03933711 4,19E-65 2,78E-62
15 TERG_05621 11715,207 3,855822475 0,22669393 17,00893599 7,05E-65 4,33E-62
16 TERG_03483 6693,75976 3,431403666 0,20388463 16,83012408 1,47E-63 8,42E-61
17 TERG_03343 1442,27419 -3,26396705 0,19882052 -16,4166509 1,45E-60 7,82E-58
18 TERG_02747 1322,89956 3,263156545 0,20413692 15,98513696 1,62E-57 8,21E-55
19 TERG_04038 3596,1409 3,553344566 0,22296873 15,93651532 3,54E-57 1,69E-54
20 TERG_02023 4161,01593 -3,79981321 0,23985626 -15,8420428 1,60E-56 7,23E-54
21 TERG_03154 13288,0375 3,433674527 0,22173725 15,48533016 4,36E-54 1,88E-51
22 TERG_01742 1595,02731 3,239755856 0,21026615 15,40788106 1,45E-53 5,94E-51
Galaxy143-(DESeq2_result files_ ®
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Aplicar filtro

FICH o -
ARQUIVO PAGINA INICIAL

@[3 [y [o

Do Da De DeOutras
Obter Dados Externes
Al h

A

TERG_04234
TERG_00823
TERG_04960
TERG_01937
TERG_00254
TERG_08077
TERG_05484
TERG_04232
TERG_03078
TERG_01512
TERG_12530
TERG_07143
TERG_01405
TERG_05621
TERG_03483
TERG_03343
TERG_02747
TERG_04038
TERG_02023
TERG_03154
TERG_01742

0~ O B W N -

I I N I T S S
N = O W 0~ & v Bk W= O

INSERIR

LAYOUT DA PAGINA FORMULAS

D ”=[H [&] Conexées 5l

Conexfes  Atualizar
Access Web Texto Fontes-  Existentes Tudo-+
Conexdes

f geneid

B

geneid basemean

67473,0935
4132,88766
4770,59304
857,116355
1398,00852
3340,49254
6513,77903
3638,99663
19983,8898
2259,41269
3911,67703
4763,34375
1437,72007

11715,207
6693,75976
1442,27419
1322,89956

3596,1409
4161,01593
13288,0375
1595,02731

Galaxy143-(DESeq2_result_files_

PRONTO 2

zl Classificar  Filtro

@

log2fc

-4,96773317
4,068991398
5,784887403
4,857613955
4,480774716
4,8968192
3,902277132
3,798219898
5,323126443
3,57475613
4,003922964
3,786243819
5,787505563
3,855822475
3,431403666
-3,26396705
3,263156545
3,553344566
-3,79981321
3,433674527
3,239755856

@

Galaxy143-[DESeq2_result_files_on_data_129,_data_126,_and_others__effects_drug_uda_3h_vs_0Oh] tabular - Excel (Falha na Ativagdo do Produta)
DADOS REVISAD EXIBICAD

Y

Vo Avancado

Classificar e

D

Ifsse

0,20823826
0,1896199
0,27516909
0,23897027
0,22446441
0,24799118
0,20333708
0,19838239
0,288514
0,19526124
0,22134898
0,21684035
0,33965556
0,22669393
0,20388463
0,19882052
0,20413692
0,22296873
0,23985626
0,22173725
0,21026615

Colunas

ELT

stat

-23,8560063
21,45867307
21,02302775
20,32727297

19,9620722
19,74594122
19,19117333
19,14595326
18,45014876
18,30755658
18,08873435
17,46097413
17,03933711
17,00893599
16,83012408
-16,4166509
15,98513696
15,93651532
-15,8420428
15,48533016
15,40788106

DESENVOLVEDOR

BE = Be

Texto para Preenchimento Remover Validagio Consolidar Teste de
Relémpago Duplicatas de Dados ~

POWERPIVOT

Ferramentas de Dados

F

pvalue

8,77E-126
3,79E-102
4,04E-98
7,38E-92
1,18E-88
8,69E-87
4,39E-82
1,05E-81
5,20E-76
7,20E-75
3,91E-73
2,84E-68
4,19E-65
7,05E-65
1,47E-63
1,45E-60
1,62E-57
3,54E-57
1,60E-56
4,36E-54
1,45E-53

%

Hipdteses =

padj

7,55E-122
1,63E-98
1,16E-94
1,59E-88
2,03E-85
1,25E-83
5,39E-79
1,13E-78
4,97E-73
6,20E-72
3,06E-70
2,04E-65
2,78E-62
4,33E-62
8,42E-61
7,82E-58
8,21E-55
1,69E-54
7,23E-54
1,88E-51
5,94E-51

Agrupar Desagrupar Subtotal

? EH - 8 X

Entrar

H M -——+ 175%




Aplicar filtro

BH S B -

LUelbIe}  PAGINA INICIAL

o

Do

Access

Al

(o TN B o B B S

W = = = 3 s a3 s
©C W e ~NOoOUW e WN = O

Galaxy143-[DESeq2_result_files_on_data_129,_data_126,_and_others_effects drug_uda_3h_vs_Oh].tabular - Excel (Falha na Ativagio do Produto)

INSERIR LAYOUT DA PAGINA FORMULAS DADOS REVISAQ EXIBICAO DESENVOLVEDOR POWERPIVOT
G B I o 5 I - B 3
Wb Toro Fomer | Ditentcs | Todor R oot B Yo dvangado Capunes Rempoge Duptiates de Dot Hipoteses- Roryper Dsguper S
Obter Dados Externos Conexdes Classificar e Filtrar Ferramentas de Dados Estrutura de Tépicos
- £ || geneid
A B C D E F G H

geneid ~|basemean [ log2fc - Ifsse - stat Spvalue - padj B
TERG_04234 67473,0935 -4,96773317 0,20823826 -23,8560063 i E:i::::lfﬂ‘ \
TERG_00823 4132,88766 4,068991398 0,1896199 21,45867307 Cassfica por Cor ,
TERG_04960 4770,59304 5,784887403 0,27516909 21,02302775
TERG_01937 857,116355 4,857613955 0,23897027 20,32727297 R S T
TERG_00254 1398,00852 4,480774716 0,22446441 19,9620722 pesquiar o] ¢ Dferenrede..
TERG_08077 3340,49254  4,8968192 0,24799118 19,74594122 " Eﬁ"‘w
TERG_05484 6513,77903 3,902277132 0,20333708 19,19117333 £ Menor do que..
TERG_04232 3638,99663 3,798219898 0,19838239 19,14595326 Etenorougudl e \
TERG_03078 19983,8898 5,323126443  0,288514 18,45014976 ft,,“
TERG_01512 2259,41269 3,57475613 0,19526124 18,30755658 v | fcimads e
TERG_12530 3911,67703 4,003922964 0,22134898 18,08873435 o | [amam | oo
TERG_07143 4763,34375 3,786243819 0,21684035 17,46097413 2,84E-68 2,04E-65
TERG_01405 1437,72007 5,787505563 0,33965556 17,03933711 4,19E-65 2,78E-62
TERG_05621 11715,207 3,855822475 0,22669393 17,00893599 7,05E-65 4,33E-62
TERG_03483 6693,75976 3,431403666 0,20388463 16,33012408 1,47E-63 8,42E-61
TERG_03343 1442,27419 -3,26396705 0,19882052 -16,4166509 1,45E-60 7,82E-58
TERG_02747 1322,89956 3,263156545 0,20413692 1598513696 1,62E-57 8,21E-55
TERG_04038 3596,1409 3,553344566 0,22296873 15,93651532 3,54E-57 1,69E-54
TERG_02023 4161,01593 -3,79981321 0,23985626 -15,8420428 1,60E-56 7,23E-54
TERG_03154 13288,0375 3,433674527 0,22173725 15,48533016 4,36E-54 1,88E-51
TERG_01742 1595,02731 3,239755856 0,21026615 15,40788106 1,45E-53 5,94E-51

()] 4
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{5 Andlise de Dados

Analise

TE - * Perzonalizar AutoFiltro ? X
Entrar
Mostrar linhas onde:
padj
. € menor do que ~| |0,05 ~
v ®E Oou
= afl
N
Use 7 para representar um unico caractere
Use * para representar uma série de caracteres




Aplicar filtro

(?PA:’EINAINICIE : INSERIR ~ LAYOUTDAPAGINA  FORMULAS  DADCS REWS;;‘“f‘42:;IE;‘;E—'E!”;";'E:;;‘j:;z:i—da;;—\‘;ﬁé—:‘;i;““E“—Effa‘“—”'“9—“”5—3'“—‘-’5—3‘“1-“'3“'3"E"‘E'(Fa”“a”aﬁ‘ti‘-’asﬂndﬂ"md“m] t e _Enar : Personalizar Autofiltro ? X
f&i E‘; I:El DE)_ D |Tn. ElConedes s Y :;:I:Er:::;r 25 = E"E -4 E.;D E‘? 'ZE % {9 Analise de Dados r\dojzrga;flicnhas onde:
horass Wb Tt Fomear | it | Todor. AL Comcr [0, ancado o e RO i, Comalder Tt Rarper Desarapar Sabets —
i —— R émaior ouiguala v | 1,5

AL - || geneid . OE ®ou

A B c D E - G H ) K L M N = émenorouiguala |~ |-1,5
1 |geneid ~|basemean - log2fc Ifsse .| stat ~ipvalue -1 padj B Use 7 para representar um Unico caractere
2 TERG_04234. Eii EE:::::::;::.:g: JW0823826 -23,8560063 8,77E-126 7,55E-122 Use * para representar uma série de caracteres
3 TERG_00823 4 ciciics vorcor , 1896199 21,45867307  3,79E-102 1,63E-98 Cancelar
4 TERG_04960 4 0,27516909 21,02302775 4,04E-98 1,16E-94
5 TERG_01937 & .\ . iee L nn0nTANT 20,32727297 7,38E-92 1,59E-88
6 TERG_00254 1  fea ol Ebteenmede. 19,9620722 1,18E-88 2,03E-85
7 TERG_08077 3 ooz . Eﬁ"'ﬂ 19,74594122  8,69E-87 1,25E-83
8 TERG_05484 6 o Evererdoqe.,  19,19117333 4,39E-82 5,39E-79
9 TERG_04232 3 wsmseos Fieerculzsle 1914595326 1,05E-81 1,13E-78
10 TERG 03078 1 surs S 1845014976  520E-76  4,97E-73
11 TERG_01512 2 ¥3serms v | sdmsieis 18 30755658 7,20E-75 6,20E-72
12 TERG_12530 3 o | laaw | ™" 1808873435  3,91E-73  3,06E-70
13 TERG_07143 4/63,343/5 3,/86243819 0,21684035W17,46097413 2,84E-68 2,04E-65
14 TERG_01405 1437,72007 5,787505563 0,33965556 1N\03933711 4,19E-65 2,78E-62
15 TERG_05621 11715,207 3,855822475 0,22669393 17,00893599 7,05E-65 4,33E-62
16 TERG_03483 6693,75976 3,431403666 0,20388463 16,83012408 1,47E-63 8,42E-61
17 TERG_03343 1442,27419 -3,26396705 0,19882052 -16,4166509 1,45E-60 7,82E-58
18 TERG_02747 1322,89956 3,263156545 0,20413692 15,98513696 1,62E-57 8,21E-55
19 TERG_04038 3596,1409 3,553344566 0,22296873 15,93651532 3,54E-57 1,69E-54
20 TERG_02023 4161,01593 -3,79981321 0,23985626 -15,8420428 1,60E-56 7,23E-54
21 TERG_03154 13288,0375 3,433674527 0,22173725 15,48533016 4,36E-54 1,88E-51
22 TERG_01742 1595,02731 3,239755856 0,21026615 15,40788106 1,45E-53 5,94E-51 -
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Classificar

- B - Galaxy143-|DESeq2_result files_an_data_129,_data_126,_and_athers_effects_drug_uda_3h_vs_0h].tabular - Excel (Falha na Ativacdo da Praduto) ? H -
GelVed  PAGINA INICIAL IMSERIR LAYOUT DA PAGINA FORMULAS DADOS REVISAQ EX|E|C£\0 DESEMVOLVEDOR POWERPIVOT Entrar
R B e oM@ MM & B B X B B #
fevess Web Torin Fonteer | Ertentee | Tode, RLComar [y, pvancado ot oo e e, (O e Roruper Dessguper et
Obter Dados Externos Conexfies ssificar e Filtrar Ferramentas de Dados Estrutura de Tépicos [ Andlise

Al - fe geneid \

A B C D E F G H [ J K L M N
1 |geneid -_basemean ~1log2fc + Ifsse - stat ~ pvalue S padj ]
2 TERG_04234 67473,0935 -4,96773317 0,20823826 -23,8560063  8,77E-126  7,55E-122
3 TERG_00823 4132,88766 4,068991398 0,1896199 2145867307  3,79E-102  1,63E-98
4 TERG_04960 4770,59304 5,784887403 0,27516909 21,02302775  4,04E-98  1,16E-94
5 TERG_01937 857,116355 4,857613955 0,23897027 20,32727297  7,38E-92  1,59E-88
6 TERG_00254 1398,00852 4,480774716 0,22446441 19,9620722  1,18E-88  2,03E-85 | Classficer 2 X
7 TERG_08077 3340,49254  4,8968192 0,24799118 19,74594122  8,69E-87  1,25E-83 || “sl aciconar nivel || X Excluir ivel || B2 Copiar il Opgdes.. | (] Meus dados contém cabecainos
8 TERG_05484 6513,77903 3,902277132 0,20333708 19,19117333  4,39E-82  539E-79 [|cowns Cassticar em orem
9 TERG 04232 3638,99663 3,798219898 0,19838239 19,14595326  1,05E-81  1,713E-78 || oo llesire ] [Valores e — x
10 TERG_03078 19983,8898 5,323126443  0,288514 1845014976  520E-76  4,97E-73
11 TERG_01512 225941269 3,57475613 0,19526124 1830755658  7,20E-75  6,20E-72
12 TERG_12530 3911,67703 4,003922964 0,22134898 18,08873435  3,91E-73  3,06E-70
13 TERG_07143 4763,34375 3,786243819 0,21684035 17,46097413  2,84E-68  2,04E-65
14 TERG_01405 1437,72007 5,787505563 0,33965556 17,03933711  4,19E-65 2,78E-62 —
15 TERG_05621 11715207 3,855822475 0,22669393 17,00893599  7,05E-65  4,33E-62
16 TERG_03483 6693,75976 3,431403666 0,20383463 16,83012408  147E-63  8,42E-61
17 TERG_03343 1442,27419 -3,26396705 0,19882052 -16,4166509  1,45E-60  7,82E-58
18 TERG_02747 1322,89956 3,263156545 0,20413692 1598513696  1,62E-57  8,21E-55
19 TERG_04038 3596,1409 3,553344566 0,22296873 1593651532  3,54E-57  1,69E-54
20 TERG_02023 4161,01593 -3,79981321 0,23985626 -15,8420428  1,60E-56  7,23E-54
21 TERG_03154 13288,0375 3,433674527 0,22173725 1548533016  4,36E-54  1,88E-51
22 TERG_01742 1595,02731 3,239755856 0,21026615 1540788106  1,45E-53  5,94E-51
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|dentificar DEG de acordo com filtro aplicado

Up-regulated

Down-regulated

H % = -
ARQUIVO PAGINA INICIAL

INSERIR

LAYOUT DA PAGINA

FORMULAS

Galaxy143-[DESeq2_result files_on_data_129,_data_126,_and_others_ effects drug_uda_3h_vs_Oh].tabular

DADOS REVISAO

EXIBICAO

DESENVOLVEDOR

POWERPIVOT

R B Mp2re «om M & & B X B- B
s o | s | Y AL [ Yo TS T S, M, S e T hoe
Obter Dados Externas Conexdes Classificar & Filtrar Ferramentas de Dados
Al - £ || geneid
A B C D E F G

250 TERG_05373 1108,05175 1,528107716 0,25490848 5,994730689 2,04E-09 3,50E-08
251 TERG_05358 43S5,727645 1,526386291 0,23918966 6,381489478 1,75E-10 3,55E-09
252 TERG_03780 4331,7087S9 1,521459754 0,52149348 2,917504866 0,00352844 0,01413512
253 TERG_04810 595,617068 1,519293604 0,22945235 6,621390425 3,56E-11 7,95E-10
254 TERG_01162 1478,10361 1,516080786 0,24535125 6,179225729 6,44E-10 1,18E-08
255 TERG_03293 923,14837S9 1,512233252 0,30786756 4,911960441 9,02E-07 8,96E-06
256 TERG_02265 149,250993 1,511164988 0,30335342 4,981532671 6,31E-07 6,52E-06
257 TERG_00645 2,73334975 1,509294854 0,57171791 2,639929285 0,00829233 0,02888888
258 TERG_01056 815,553303 1,502869485 0,23109582 6,503230859 7,86E-11 1,68E-09
259 TERG_12230 38,3769389 1,5018798 0,4172365 3,599588691 0,00031872 0,00173692
260 TERG_01902 228,504906 -1,50040389 0,2667047 -5,62571227 1,85E-08 2,63E-07
2671 TERG_01328 2287,03045 -1,50459531 0,23410878 -6,42690683 1,30E-10 2,69E-09
262 TERG_03708 434,421098 -1,50529945 0,24572712 -6,12589869 9,02E-10 1,62E-08
263 TERG_05090 2520,94328 -1,5071312 0,21008185 -7,17401923 7,28E-13 2,02E-11
264 TERG_0089S 1207,41225 -1,5081209 0,20814646 -7,24547954 4,31E-13 1,20E-11
265 TERG_02973 1263,98304 -1,51067689 0,23725262 -6,36737707 1,92E-10 3,88E-09
266 TERG_02353 248,71023 -1,51110977 0,30436207 -4,96484268 6,88E-07 7,02E-06
267 TERG_06267 2004,05142 -1,51630852 0,22184869 -6,83487707 8,21E-12 2,00E-10
268 TERG_0052S 76,6678404 -1,51812157 0,37650845 -4,03210491 5,53E-05 0,00036535
269 TERG_02664 1378,28164 -1,51906445 0,25975773 -5,84800475 4,98E-09 7,87E-08
270 TERG_11814 332,6269 -1,51918289 0,33144986 -4,58344702 4,57E-06 3,92E-05
271 TERG_04478 16108,7043 -1,51992011 0,21445622 -7,08732125 1,37E-12 3,67E-11
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